ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN THANH XUÂN

Số:      /UBND-YT
V/v tăng cường đảm bảo an toàn thực

phẩm và phòng chống ngộ độc thực

phẩm tại bếp ăn tập thể cơ sở giáo dục

trên địa bàn quận.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Thanh Xuân, ngày      tháng     năm 2024

             Kính gửi:

 - Phòng Y tế quận;

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

 - Trung tâm Y tế quận;

    - Các cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể trên địa bàn quận.

Trong thời gian qua, các cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể đã có nhiều cố

gắng trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm cho học sinh, giáo viên. Các

trường nghiêm túc thực hiện sự chỉ đạo của UBND quận, hướng dẫn của cơ quan

chuyên môn về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm. Để tăng cường công tác đảm

bảo an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm tại bếp ăn tập thể cơ sở

giáo dục trên địa bàn quận đặc biệt trong mùa nắng nóng, Ủy ban nhân dân quận

Thanh Xuân yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể trên địa bàn quận

1.1. Rà soát các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định hiện

hành; bảo đảm các điều kiện chung về cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ và

con người theo quy định tại khoản 2, Điều 2 Nghị định 155/2018/NĐ-CP của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư

kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

Đảm bảo khu vực bếp, khu vực vận chuyển thức ăn tách biệt nguồn ô nhiễm,

độc hại.

Kho bảo quản thực phẩm khô, bao gói phải bảo đảm không có côn trùng và

động vật gây hại xâm nhập, có đủ giá kệ kê thực phẩm, không để thực phẩm sát

nền nhà.

Khi vận chuyển thức ăn từ bếp đến khu vực ăn uống thức ăn phải được đựng

trong dụng cụ có nắp đậy kín. Thiết bị, phương tiện vận chuyển, bảo quản thực

phẩm phải bảo đảm vệ sinh và không gây ô nhiễm cho thực phẩm. Nhân viên vận

chuyển mang mặc trang phục bảo hộ, thực hiện vệ sinh cá nhân theo quy định

trước khi vận chuyển.

1.2. Thực hiện việc cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực

phẩm hoặc cam kết trách nhiệm bảo đảm ATTP theo quy định. Yêu cầu cơ sở lưu

giữ đầy đủ hồ sơ về việc thực hiện cam kết đảm bảo ATTP bao gồm bản cam kết

trách nhiệm đảm bảo an toàn thực phẩm và các văn bản tiếp nhận của cơ quan có

thẩm quyền. Thực hiện lại thủ tục khi có thay đổi chủ cơ sở/người đứng đầu theo

quy định. Niêm yết công khai giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP/Cam kết

2

đảm bảo ATTP, địa chỉ nguồn gốc nguyên liệu chế biến thực phẩm tại bảng tin nhà

trường.

1.3. Duy trì tổ giám sát ATTP, có phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành

viên; đảm bảo đầy đủ thành phần của nhà trường, cơ sở cung cấp suất ăn và hội

cha mẹ học sinh.

1.4. Đảm bảo nguồn gốc, chất lượng thực phẩm. Có hợp đồng mua bán thực

phẩm với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh có tính pháp lý, đủ năng lực để

kinh doanh thực phẩm; sử dụng nguyên liệu, phụ gia thực phẩm có nguồn gốc

xuất xứ rõ ràng; thường xuyên rà soát, phát hiện các giấy tờ hết hạn và bổ sung

đầy đủ, kịp thời. Nhà trường chủ động thực hiện việc truy xuất nguồn gốc thực

phẩm cung cấp cho học sinh.

1.5. Ban giám hiệu, người quản lý BATT người quản lý ATTP của đơn vị

cung cấp suất ăn cho BATT, người trực tiếp sơ chế, chế biến thực phẩm được bồi

dưỡng, cập nhật kiến thức hàng năm và có xác nhận tập huấn kiến thức về ATTP

theo quy định.

1.6. Tích cực tuyên truyền trong trường học cho giáo viên, cán bộ công nhân

viên, học sinh và phụ huynh học sinh về kiến thức ATTP trong các buổi sinh hoạt

dưới cờ về các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm; Học sinh không ăn quà

vặt trước cổng trường, thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân,...

2. Phòng Y tế quận, Trung tâm Y tế quận

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn

các cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể theo phân cấp thực hiện các yêu cầu đảm bảo

an toàn thực phẩm.

- Phòng  Y tế tăng cường công tác kiểm tra, giám sát  an toàn thực phẩm tại

bếp ăn tập thể cơ sở giáo dục và đề xuất UBND quận xử lý các vi phạm về quy

định an toàn thực phẩm.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

Phối hợp với phòng Y tế và Trung tâm Y tế quận hướng dẫn các trường

thực hiện các quy định ATTP tại bếp ăn tập thể, căng tin trường học.

UBND quận yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan; Ban giám hiệu các

trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở công lập và ngoài công lập nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Võ Đăng Dũng - Chủ tịch UBND quận;

- Đ/c Đặng Khánh Hoà - PCT UBND quận;

- Lưu: VT, YT.

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Khánh Hoà

		2024-04-09T14:02:48+0700

		2024-04-09T14:04:41+0700

		2024-04-09T15:34:59+0700

		2024-04-09T15:34:59+0700

		2024-04-09T15:34:59+0700

		2024-04-09T15:34:59+0700